
проект 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
Об утверждении Положения о пенсионном 

обеспечении муниципальных служащих  

муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» за 

выслугу лет 
 

В соответствии со статьей 14 Закона Удмуртской Республики от 20 марта 2008 года 
№ 10-РЗ «О муниципальной службе в Удмуртской Республике» Совет депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» РЕШАЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о пенсионном обеспечении муниципальных 

служащих  муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» за выслугу лет. 

2. Признать утратившими силу: 

- решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 26 

ноября 2010 года № 335 «О Положении о пенсионном обеспечении муниципальных 

служащих  муниципального образования «Ярский район» за выслугу лет»; 

- решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 25 

февраля 2011 года № 361 «О внесении изменений в Положение о пенсионном обеспечении 

муниципальных служащих  муниципального образования «Ярский район» за выслугу лет, 

утвержденное решением Ярского районного Совета депутатов от 26 ноября 2010 года № 
335»; 

- решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 21 

ноября 2014 года № 234 «О внесении изменений в Положение о пенсионном обеспечении 

муниципальных служащих муниципального образования «Ярский район» за выслугу лет, 

утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 

26 ноября 2010 года № 335»; 

- решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 20 

декабря 2016 года № 28 «О внесении изменений в Положение о пенсионном обеспечении 

муниципальных служащих муниципального образования «Ярский район» за выслугу лет, 

утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 

26 ноября 2010 года № 335»; 

- решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 22 

декабря 2017 года № 105 «О внесении изменений в Положение о пенсионном обеспечении 

муниципальных служащих муниципального образования «Ярский район» за выслугу лет, 

утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 
26 ноября 2010 года № 335»; 

 



- решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 04  июня 
2020 года № 281 «О внесении изменений в Положение о пенсионном обеспечении 

муниципальных служащих муниципального образования «Ярский район» за выслугу лет, 

утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 

26 ноября 2010 года № 335»; 

- решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 24 

февраля 2021 года № 335 «О внесении изменений в Положение о пенсионном обеспечении 

муниципальных служащих муниципального образования «Ярский район» за выслугу лет,  

утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 

26 ноября 2010 года № 335». 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Муниципального образования 

«Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики»                                                    С.А. Щепин 
 

 

Глава муниципального образования 

«Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики»                                                    А.Ю. Старцев 

 

 

пос. Яр 

28 января 2022 года  

№ ____  



УТВЕРЖДЕНО: 
решением Совета депутатов 

«Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» 
от 28 января 2022 г. № ___ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о пенсионном обеспечении муниципальных служащих   

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

 Удмуртской Республики» за выслугу лет  
 

1. Настоящее Положение о пенсионном обеспечении муниципальных служащих  

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» за 
выслугу лет (далее – Положение) устанавливает в соответствии с Федеральным законом «О 

государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Удмуртской Республики «О 
муниципальной службе в Удмуртской Республике» основания возникновения права лиц, 

замещавших муниципальные должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления муниципального образования  «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» на пенсию за выслугу лет, регулирует процедуру обращения за пенсией за выслугу 
лет, процедуру рассмотрения заявления о назначении (приостановлении, возобновлении) пенсии за 
выслугу лет, определяет порядок назначения, перерасчета и выплата пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим Ярского района. 
2. Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной службы, 

продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году 
определяется согласно приложению 5 к Закону Удмуртской Республики от 20 марта 2008 года № 
10-РЗ «О муниципальной службе в Удмуртской Республике», и при замещении должности 

муниципальной службы не менее 12 полных месяцев имеют право на пенсию за выслугу лет при 
увольнении с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 3, 7 - 9 части 

1 статьи 77, пунктами 1 - 3 части 1 статьи 81, пунктами 2, 5 и 7 части 1 статьи 83 Трудового кодекса 
Российской Федерации и пунктом 1 части 1 статьи 19 Федерального закона «О муниципальной 
службе в Российской Федерации» (с учетом положений, предусмотренных частями 3 и 4 настоящей 

статьи).  
3. Муниципальные служащие при увольнении с муниципальной службы по основаниям, 

предусмотренным пунктами 1, 2 (за исключением случаев истечения срока действия срочного 
трудового договора (контракта) в связи с истечением установленного срока полномочий 
муниципального служащего, замещавшего должности «главы Администрации муниципального 

района», «главы Администрации муниципального округа» а также должность, установленную для 
непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную 

должность, указанную в части 13 статьи 2 Закона Удмуртской Республики от 20 марта 2008 года № 
10-РЗ «О муниципальной службе в Удмуртской Республике», 3 и 7 части 1 статьи 77, пунктом 3 
части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации и пунктом 1 части 1 статьи 19 

Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», имеют право на пенсию 
за выслугу лет, если на день освобождения от должности они имели право на страховую пенсию по 

старости (инвалидности) в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 9, 30 - 33 Федерального 
закона «О страховых пенсиях» и непосредственно перед увольнением замещали должности 
муниципальной службы не менее 12 полных месяцев. 

4. Муниципальные служащие при увольнении с муниципальной службы по основаниям, 
предусмотренным пунктом 2 (в случае истечения срока действия срочного трудового договора 

(контракта) в связи с истечением установленного срока полномочий муниципального служащего, 
замещавшего должность «главы Администрации муниципального района», «главы Администрации 
муниципального округа», а также должность, установленную для непосредственного обеспечения 

consultantplus://offline/ref=6EF7B38C18A41F86E868D15FB88CC2781DEF6EA0CB9F01A9E10BDFFA243DED1EB0C31A3094B53133f8f5H
consultantplus://offline/ref=6EF7B38C18A41F86E868D15FB88CC2781DEF6EA0CB9F01A9E10BDFFA243DED1EB0C31A3094B53132f8fCH
consultantplus://offline/ref=6EF7B38C18A41F86E868D15FB88CC2781DEF6EA0CB9F01A9E10BDFFA243DED1EB0C31A3094B53537f8fEH
consultantplus://offline/ref=6EF7B38C18A41F86E868D15FB88CC2781DEF6EA0CB9F01A9E10BDFFA243DED1EB0C31A3094B53533f8f9H


исполнения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, указанную в части 13 
статьи 2 Закона Удмуртской Республики от 20 марта 2008 года № 10-РЗ «О муниципальной службе 
в Удмуртской Республике», 8 и 9 части 1 статьи 77, пунктами 1 и 2 части 1 статьи 81 и пунктами 2, 

5 и 7 части 1 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации, имеют право на пенсию за 
выслугу лет, если непосредственно перед увольнением они замещали должности муниципальной 

службы не менее одного полного месяца, при этом суммарная продолжительность замещения таких 
должностей составляет не менее 12 полных месяцев. 

5. Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной службы не менее 25 лет и 

увольнении с муниципальной службы до приобретения права на страховую пенсию по старости 
(инвалидности) по основанию, предусмотренному  пунктом 3 части 1 статьи 77 Трудового кодекса 

Российской Федерации, имеют право на пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед 
увольнением они замещали должности муниципальной службы в Удмуртской Республике не менее 
7 лет. В период не менее 7 лет замещения должностей муниципальной службы в Удмуртской 

Республике учитываются также периоды замещения государственных должностей Удмуртской 
Республики, должностей государственной гражданской службы Удмуртской Республики 

(государственных должностей государственной службы Удмуртской Республики), муниципальных 
должностей в органах местного самоуправления в Удмуртской Республике, муниципальных 
должностей муниципальной службы в Удмуртской Республике, если муниципальный служащий 

замещал должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев перед увольнением. 
6. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости (инвалидности), 

назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О 
страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон «О страховых пенсиях»), а также к пенсии, 
назначенной в соответствии с частью 2 статьи 32 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 

года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».  
7. Муниципальному служащему назначается пенсия за выслугу лет при наличии стажа 

муниципальной службы не менее стажа, продолжительность которого для назначения пенсии за 
выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению 5 к Закону Удмуртской 
Республики от 20 марта 2008 года № 10-РЗ «О муниципальной службе в Удмуртской Республике», 

в размере 45 процентов от 2,8 его должностного оклада с учетом районного коэффициента за 
вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой 

пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии 
с Федеральным законом «О страховых пенсиях». За каждый полный год стажа муниципальной 
службы сверх указанного стажа пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента от 2,8 его 

должностного оклада с учетом районного коэффициента. При этом общая сумма пенсии за выслугу 
лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и 

повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии не может превышать 75 процентов от 2,8 
его должностного оклада с учетом районного коэффициента.  

8. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном пунктом 7 

настоящего Положения, не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой 
пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи в связи с достижением возраста 80 лет 

или наличием инвалидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных 
прав в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых 
пенсиях в Российской Федерации», размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в 

соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», а также суммы повышений размеров 
страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по 

старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении 
выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения 
установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости.  

9. Стаж муниципальной службы, дающий право на пенсию за выслугу лет, исчисляется на 
основании статьи 25 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» и 

частью 1 статьи 12 Закона Удмуртской Республики «О муниципальной службе в Удмуртской 
Республике».  

consultantplus://offline/ref=1293A39FE5AB651D0C9768C61C2AE85C34F9907BF4CBBD8A4D7F648487c9PDK
consultantplus://offline/ref=1293A39FE5AB651D0C9768C61C2AE85C34FA9376F0CDBD8A4D7F6484879DAA5954BB07EFD3cEP8K
consultantplus://offline/ref=1BEDA7A3A47875C210DE5ACA231142D0CDB5649E6DD4406C6664D1DF70D6T3K
consultantplus://offline/ref=1BEDA7A3A47875C210DE5ACA231142D0CDB564926ED0406C6664D1DF70D6T3K
consultantplus://offline/ref=1BEDA7A3A47875C210DE5ACA231142D0CDB5649E6DD4406C6664D1DF70D6T3K


10. Минимальный размер пенсии за выслугу лет муниципального служащего составляет 2575 
рублей.     

11. Исчисление размера должностного оклада, применяемого при определении размера 

пенсии за выслугу лет, производится по выбору гражданина, исходя из установленного 
должностного оклада за последние 12 полных месяцев замещения должности муниципальной 

службы, предшествующих дню прекращения службы либо дню достижения им возраста, дающего 
право на страховую пенсию по старости в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 30-33 
Федерального закона «О страховых пенсиях» (дню достижения им возраста, дававшего право на 

трудовую пенсию в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О 
трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее – расчетный период).  

12. При замещении гражданином в расчетном периоде должностей муниципальной службы 
в различных муниципальных органах исчисление размера должностного оклада, применяемого при 
определении размера пенсии за выслугу лет, производится исходя из установленных в расчетном 

периоде должностных окладов.  
13. Размер пенсии за выслугу лет муниципального служащего исчисляется от 2,8 его 

должностного оклада с учетом применения районного коэффициента.  
14. При замещении гражданином в расчетном периоде должностей муниципальной службы 

в различных муниципальных органах исчисление размера должностного оклада, применяемого при 

определении размера пенсии за выслугу лет, производится исходя из установленных в расчетном 
периоде должностных окладов. 

Средний должностной оклад исчисляется путем суммирования размеров установленных 
гражданину в каждом месяце расчетного периода должностных окладов и деления полученной 
суммы на 12. 

В случае если в связи с замещением различных должностей муниципальной службы размер 
должностного оклада изменялся в течение одного месяца, входящего в расчетный период, размер 

установленного должностного оклада в данном месяце определяется путем суммирования размеров 
частей должностных окладов, исчисленных пропорционально отработанному количеству дней в 
месяце 

15. При замещении в расчетном периоде гражданином должностей муниципальной службы 
на условиях неполного служебного времени исчисление размера должностного оклада, 

применяемого для определения пенсии за выслугу лет, осуществляется от 2,8 должностного оклада, 
установленного пропорционально неполному служебному времени, с учетом применения 
районного коэффициента.  

16. В случае повышения в соответствии с решениями Совета депутатов муниципального 
образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» установленных 

должностных окладов в расчетном периоде, а также после расчетного периода до даты обращения 
за назначением пенсии за выслугу лет при исчислении размера должностного оклада, применяемого 
при определении размера пенсии за выслугу лет, учитывается соответствующее повышение 

должностного оклада. 
17. Муниципальные служащие имеют право на одновременное получение пенсии за выслугу 

лет, предусмотренной настоящим Положением, и доли страховой пенсии по старости, 
устанавливаемой к указанной пенсии за выслугу лет в соответствии с Федеральным законом «О 
страховых пенсиях». 

18. Пенсия за выслугу лет муниципального служащего индексируется (повышается) при 
увеличении должностного оклада муниципальных служащих на индекс его увеличения в порядке, 

определяемом муниципальным правовым актом в соответствии с порядком индексации 
(повышения) пенсии за выслугу лет государственного гражданского служащего Удмуртской 
Республики. 

 19. Выплата пенсии за выслугу лет, в том числе в период нахождения пенсионера в 
государственном стационарном учреждении социального обслуживания, ее доставка и удержания 

из нее производятся в порядке, предусмотренном для выплаты, доставки и удержания из пенсии, 
назначаемой в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях».  

consultantplus://offline/ref=D263BCAE70B4429C706D60B524DB57424BA68A84A5A9C677F1DA3718E6P9n3K


20. Установление пенсии за выслугу лет производится по заявлению гражданина. Обращение 
за установлением пенсии за выслугу лет может осуществляться в любое время после возникновения 
права на ее установление без ограничения каким-либо сроком.  

21. Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в соответствии с 
настоящим Положением, ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии 

(ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительное (пожизненное) ежемесячное 
материальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет средств федерального бюджета 
в соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и 

Правительства Российской Федерации, а также на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к 
пенсии, иные выплаты, кроме пожизненного ежемесячного вознаграждения гражданам, 

удостоенным почетного звания Удмуртской Республики «Почетный гражданин Удмуртской 
Республики»), устанавливаемую в соответствии с законодательством Удмуртской Республики или 
законодательством иных субъектов Российской Федерации, либо актами органов местного 

самоуправления в связи с замещением государственных должностей Удмуртской Республики, 
государственных должностей иных субъектов Российской Федерации или муниципальных 

должностей либо в связи с прохождением государственной гражданской службы Удмуртской 
Республики, государственной гражданской службы иных субъектов Российской Федерации или 
муниципальной службы, назначается пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящим 

Положением или одна из иных указанных выплат по их выбору.  
22. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения государственной должности 

Российской Федерации, государственной должности Удмуртской Республики, государственной 
должности иного субъекта Российской Федерации, должности федеральной гражданской службы, 
должности гражданской службы субъекта Российской Федерации, должности муниципальной 

службы и выборной муниципальной должности, замещаемой на профессиональной постоянной 
основе, а также в период работы в межгосударственных (межправительственных) органах, 

созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с 
международными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата 
пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных 

государственных гражданских служащих. 
23. Пенсия за выслугу лет не устанавливается муниципальным служащим, которым в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, Удмуртской Республики и других 
субъектов Российской Федерации назначено ежемесячное пожизненное содержание  или 
установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение, назначена  

ежемесячная доплата к трудовой пенсии  либо в соответствии с законодательством субъектов 
Российской Федерации установлена ежемесячная доплата к трудовой пенсии или назначена пенсия 

за выслугу лет.  
24. Гражданин, имеющий право на пенсию за выслугу лет в соответствии с Законом о 

муниципальной службе в Удмуртской Республике (далее - гражданин), подает письменное 

заявление по форме, предусмотренной приложением № 1 к настоящему Положению, о назначении 
пенсии за выслугу лет на имя Главы муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики», вместе с документами, предусмотренными настоящим пунктом, в 
сектор кадровой работы правового управления Администрации муниципального образования 
«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» (далее – кадровая служба).  

Заявление о назначении пенсии за выслугу лет регистрируется в день его подачи (получения 
по почте) кадровой службой (далее – заявление). 

Для назначения пенсии за выслугу лет гражданин представляет в Администрацию 
муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  
следующие документы и сведения: 

а) паспорт гражданина Российской Федерации или временное удостоверение личности 
гражданина Российской Федерации, выдаваемое на период оформления паспорта в порядке, 

утверждаемом уполномоченным федеральным органом исполнительной власти (возвращается 

consultantplus://offline/ref=D7F443C09FAE0B86A0B00857351898E7C556E94FA58AF939F5504187BC770EB6D70FF4553D67DA0AB78045IFb9F
consultantplus://offline/ref=D7F443C09FAE0B86A0B00857351898E7C556E94FA58AFC3AF5504187BC770EB6D70FF4553D67DA0AB78140IFb4F


гражданину после регистрации заявления) (при направлении по почте – копия документа, 
указанного в настоящем пункте); 

б) документы, подтверждающие стаж муниципальной службы (копия трудовой книжки, 

заверенная в установленном порядке, и (или) сведения о трудовой деятельности (за периоды до 1 
января 2020 года), оформленные в установленном законодательством порядке, справки архивных 

учреждений, справки, выданные в установленном порядке органами государственной власти, 
органами местного самоуправления и другие документы, подтверждающие стаж муниципальной 
службы);  

в) справку, выданную территориальным органом Пенсионного фонда Российской 
Федерации, о назначенной страховой пенсии по старости (инвалидности) с указанием федерального 

закона, в соответствии с которым она назначена, и размера назначенной пенсии, установленного на 
месяц обращения за назначением пенсии за выслугу лет (предъявляется по желанию гражданина); 

г) сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета (предъявляется по желанию 

гражданина); 
д) трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности (за периоды после 1 января 

2020 года) (предъявляется по желанию гражданина). 
Заявление и документы (копии документов), предусмотренные настоящим пунктом, могут 

быть представлены непосредственно гражданином, его представителем или направлены по почте.  

В случае если заявление и приложенные к нему документы подаются представителем 
гражданина, дополнительно представляются документ, удостоверяющий его личность, а также 

документ, подтверждающий его полномочия на обращение с заявлением. 
Копии документов, не заверенные нотариально, должны быть представлены с 

предъявлением оригиналов. Копии документов, представленные с предъявлением оригиналов, 

сличаются, заверяются сотрудником кадровой службы, осуществляющим прием документов, после 
чего оригиналы возвращаются заявителю. 

25. При приеме заявления кадровая служба: 
проверяет правильность оформления заявления и соответствие изложенных в нем сведений 

документу, удостоверяющему личность, и иным представленным документам; 

сличает подлинники документов с их копиями, удостоверяет их, фиксирует выявленные 
расхождения; 

регистрирует заявление и выдает уведомление, в котором указывается дата приема 
заявления, перечень недостающих документов и сроки их представления, по форме, 
предусмотренной приложением № 4 к настоящему Положению; 

направляет запросы в соответствующие организации о предоставлении копий недостающих 
документов для назначения пенсии за выслугу лет. 

Кадровая служба при получении заявления гражданина организует оформление справки о 
размере должностного оклада, применяемого при определении размера пенсии за выслугу лет, 
предусмотренной приложением № 2 к настоящему Положению, справки о периодах службы 

(работы), которые включаются в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу 
лет по форме, предусмотренной приложением № 3 к настоящему Положению. 

В случае если гражданином не представлен документ, предусмотренный подпунктом «в» 
абзаца третьего пункта 24 настоящего Положения, кадровая служба в течение 3 рабочих дней со дня 
поступления заявления направляет в установленном порядке запрос о предоставлении сведений в 

Единую государственную систему социального обеспечения либо в рамках межведомственного 
взаимодействия  в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации о 

предоставлении справки, подтверждающей назначение страховой пенсии по старости 
(инвалидности) либо пенсии, досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской 
Федерации "О занятости населения в Российской Федерации". В случае, если гражданином не 

представлены документы, предусмотренный подпунктом «г» абзаца третьего пункта 24 настоящего 
Положения, кадровая служба в день обращения заявителя направляет в территориальный орган 

Пенсионного фонда Российской Федерации межведомственный запрос о предоставлении 
указанных сведений. Наименование территориального органа Пенсионного фонда Российской 

consultantplus://offline/ref=9F0CB7862C9498490E7718B79686CB69CF57A4149BFCBEF504F49893DB14EBC5187C177B4EAB9473C84E9CN5N8G
consultantplus://offline/ref=9F0CB7862C9498490E7718B79686CB69CF57A4149BFCBEF504F49893DB14EBC5187C177B4EAB9473C84E9CN5NDG
consultantplus://offline/ref=9F0CB7862C9498490E7718B79686CB69CF57A4149BFCBEF504F49893DB14EBC5187C177B4EAB9473C84D99N5N9G
consultantplus://offline/ref=9F0CB7862C9498490E7706BA80EA9561CD58F2109DFBB1A65DABC3CE8CN1NDG


Федерации, из которого в рамках межведомственного взаимодействия должны быть получены 
сведения о назначении заявителю пенсии, указывается гражданином в заявлении. 

26. Комиссия по установлению стажа муниципальной службы Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» при 
получении заявления муниципального служащего, имеющего право на пенсию за выслугу лет, в 14-

дневный срок со дня регистрации заявления об установлении пенсии за выслугу лет оформляет 
справку о периодах службы (работы), которые включаются в стаж муниципальной службы для 
назначения пенсии за выслугу лет (далее – Справка), форма которой предусмотрена приложением 

№ 3 к настоящему Положению. 
27. Орган, осуществляющий бухгалтерское обслуживание Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», в 14-дневный срок 
со дня получения Справки определяет размер пенсии за выслугу лет.  

28. Орган местного самоуправления в месячный срок со дня получения всех необходимых 

документов принимает решение о назначении пенсии за выслугу лет.  
29. Пенсия за выслугу лет перечисляется Администрацией муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» на текущий счет получателя. 
30. Пенсия за выслугу лет, предусмотренная настоящим Положением, назначается с 1-го 

числа месяца, в котором гражданин обратился за ней, но не ранее чем со дня возникновения права 

на нее. 
Пенсия за выслугу лет (за исключением пенсии за выслугу лет, установленной к страховой 

пенсии по инвалидности) назначается бессрочно. 
Пенсия за выслугу лет, установленная к страховой пенсии по инвалидности, назначается на 

срок, на который установлена страховая пенсия по инвалидности. 

Гражданам из числа муниципальных служащих муниципального образования «Ярский 
район», у которых выплата пенсии за выслугу лет была прекращена в связи с прекращением 

выплаты страховой пенсии по инвалидности (абзац 3 настоящего пункта), при установлении 
страховой пенсии по старости по заявлению гражданина производится восстановление пенсии за 
выслугу лет с 1-го числа месяца, в котором гражданин обратился за восстановлением, но не ранее 

чем со дня установления страховой пенсии по старости. При восстановлении выплаты пенсии за 
выслугу лет право на нее не пересматривается. При этом размер указанной пенсии определяется в 

порядке, предусмотренном пунктами 7-8, 10 настоящего Положения, с учетом размера 
установленной страховой пенсии по старости. По заявлению указанных граждан пенсия за выслугу 
лет им может быть установлена заново в порядке, предусмотренном настоящим Положением.   

31. При замещении лицом, получающим ежемесячную доплату к страховой пенсии за 
выслугу лет, государственной должности Российской Федерации, государственной должности 

Удмуртской Республики, государственной должности иного субъекта Российской Федерации, 
выборной муниципальной должности, государственной должности государственной службы или 
муниципальной должности муниципальной службы выплата пенсии за выслугу лет муниципальным 

служащим приостанавливается со дня замещения одной из указанных должностей. Возобновление 
выплаты пенсии за выслугу лет указанным лицам осуществляется в соответствии с настоящим 

Положением.  
Лицо, получающее пенсию за выслугу лет и назначенное на одну из указанных должностей, 

обязано в 5-дневный срок сообщить об этом в письменной форме в кадровую службу.   

Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается со дня назначения на одну из указанных 
должностей по распоряжению руководителя органа местного самоуправления, в котором заявитель 

замещал должность муниципальной службы, о приостановлении ее выплаты.  
32. При последующем  освобождении от государственной должности Российской 

Федерации, государственной должности Удмуртской Республики, государственной должности 

иного субъекта Российской Федерации, выборной муниципальной должности, государственной 
должности государственной службы или муниципальной должности муниципальной службы 

выплата пенсии за выслугу лет возобновляется по заявлению лица (приложение № 1), 



направленному в кадровую службу, с приложением копии решением об освобождении от 
соответствующей должности.  

Решение о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет руководитель органа местного 

самоуправления, в котором заявитель замещал должность муниципальной службы, принимает в 14-
дневный срок со дня регистрации заявления.  

Выплата пенсии за выслугу лет возобновляется с даты подачи заявления, но не ранее дня, 
следующего за днем освобождения от государственной должности Российской Федерации, 
государственной должности Удмуртской Республики, государственной должности иного субъекта 

Российской Федерации, выборной муниципальной должности, государственной должности 
государственной службы или муниципальной должности муниципальной службы.  

33. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается лицу, которому в соответствии с 
законодательством Российской Федерации установлено пожизненное ежемесячное содержание, 
назначена ежемесячная доплата к страховой пенсии  или установлено дополнительное пожизненное 

ежемесячное материальное обеспечение либо в соответствии с законодательством субъектов 
Российской Федерации установлена ежемесячная доплата к страховой пенсии. 

Выплата пенсии за выслугу лет прекращается со дня установления пенсии за выслугу лет в 
соответствии с законодательством Российской Федерации или субъектов Российской Федерации.  

34. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет может производиться с применением 

положений пункта 7 настоящего Положения в случае последующего после назначения пенсии за 
выслугу лет увеличения продолжительности стажа муниципальной службы в связи с замещением 

государственной должности Российской Федерации, государственной должности Удмуртской 
Республики, государственной должности иного субъекта Российской Федерации, муниципальной 
должности, замещаемой на постоянной основе, должности государственной гражданской службы 

Российской Федерации или должности муниципальной службы и (или) замещения должности 
муниципальной службы не менее 12 полных месяцев с более высоким должностным окладом.  

35. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится Органом, осуществляющим 
бухгалтерское обслуживание Администрации муниципального образования «Муниципальный 
округ Ярский район Удмуртской Республики».  

 36. При изменении лицом, получающим пенсию за выслугу лет, места жительства, номера 
сберегательного счета в пределах Российской Федерации либо в случае изменения размера его 

страховой пенсии (предоставить справку о размере страховой пенсии) оно обязано в 10-дневный 
срок сообщить об этом в кадровую службу, в противном случае выплата пенсии за выслугу лет 
будет приостановлена. 

37. Суммы пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные лицу вследствие его 
злоупотребления, возмещаются этим лицом, а в случае его не согласия взыскиваются в 

установленном законом порядке. 
38. Финансирование пенсии за выслугу лет производится за счет средств бюджета 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

39. В случае смерти лица, получающего пенсию за выслугу лет, а также в случае признания 
его в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим, ее выплата прекращается с 

1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть лица, получающего пенсию 
за выслугу лет, либо вступило в силу решение об объявлении его умершим или решение о 
признании его безвестно отсутствующим.  

   

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1  

к Положению о пенсионном обеспечении  



муниципальных служащих муниципального  
образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» за выслугу лет 

 
 

 (наименование должности, инициалы и 

фамилия руководителя органа местного 
самоуправления) 

от   

  (фамилия, имя, отчество заявителя) 
 

(наименование должности заявителя на 

день увольнения) 
 

(наименование органа местного 
самоуправления,  из которого он уволился) 

Домашний адрес  

 , 

телефон  

Паспорт: серия  N  

Выдан  Кем выдан  

 (дата)   
Дата рождения:  

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

В соответствии  с  Законом Удмуртской Республики “О муниципальной службе в   
Удмуртской   Республике”   прошу   назначить   мне,  

замещавшему должность   , 

 (наименование должности, исходя из которой исчисляется 
размер должностного оклада, применяемого при 

определении размера пенсии за выслугу лет) 

 

пенсию   за   выслугу  лет    к   страховой   пенсии   по  старости (инвалидности). 
При замещении государственной должности Российской Федерации, государственной 

должности субъектов Российской Федерации, должности федеральной государственной 
гражданской службы, должности государственной гражданской службы субъектов 
Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы или 

при назначении мне в соответствии с законодательством Российской Федерации 
ежемесячной доплаты к страховой пенсии, или ежемесячного пожизненного содержания, или 

дополнительного ежемесячного материального обеспечения, или установлении 
дополнительного пожизненного ежемесячного материального обеспечения, либо 
установлении в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации 

ежемесячной доплаты к страховой пенсии или назначении пенсии за выслугу лет обязуюсь в 
5-дневный срок сообщить об этом в орган, осуществляющий выплату пенсии за выслугу лет. 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ “О персональных 
данных” согласен/не согласен (нужное подчеркнуть) на обработку моих персональных 
данных в ______________________________________________________________________ 

                   (указать наименование органа местного самоуправления),  
а также на их использование при информационном обмене с другими организациями на 

период получения пенсии за выслугу лет. 
Пенсию за выслугу лет прошу перечислять в  



 (Сбербанк России, коммерческий банк и 
др.) 

№  на мой текущий счет №  . 

 
 
 

Пенсию  

 (вид пенсии) 
получаю в  . 

 (наименование территориального органа ПФ РФ)  

 К заявлению приложены следующие документы: 
1)  ; 

2)  ; 

3)  ; 

 

"  "    г.   

        (подпись 
заявителя) 

 

 
Заявление зарегистрировано     г. 

 

Место для печати  
органа местного самоуправления 
 

(подпись, инициалы, фамилия и должность работника кадровой службы, уполномоченного 

регистрировать заявления)»; 
 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Приложение № 2  

к Положению о пенсионном обеспечении  

муниципальных служащих муниципального  

образования «Муниципальный округ Ярский район 



Удмуртской Республики» за выслугу лет 
 

 
                  Справка о размере должностного оклада, 

        применяемого при определении размера пенсии за выслугу лет 

__________________________________________________________________________, 

                         (фамилия, имя, отчество) 

замещавшего должность ____________________________________________________, 

                           (наименование должности муниципальной службы) 

за период с ____________________ по ____________________. 

             (день, месяц, год)      (день, месяц, год) 

 

    Размер   должностного  оклада,  применяемого  при  определении  размера 

пенсии  за  выслугу  лет,  в  расчетный  период составляет ________ рублей, 

исходя из: 

 

Наименова
ние 

должности 
муниципал

ьной 
службы 

Установленный должностной 
оклад 

Должностной оклад, применяемый при 
определении размера пенсии за выслугу лет 

За период Размер 
(рублей в 

месяц) 

Коэффициент повышения 
должностных окладов, 

коэффициент при 
неполном служебном дне 

Размер (рублей в 
месяц) 

 с ____ по ____    

 с ____ по ____    

     

 
Руководитель органа местного самоуправления____________________________________ 

                                              (подпись, инициалы, фамилия) 

Главный бухгалтер _________________________________________________________ 

                                 (подпись, инициалы, фамилия) 

Дата выдачи ______________________ Место для печати 

              (число, месяц, год)» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение № 3 

к Положению о пенсионном обеспечении  

муниципальных служащих муниципального  

образования «Муниципальный округ Ярский район 



Удмуртской Республики» за выслугу лет 
 

 
                                  СПРАВКА 

           о периодах муниципальной службы (работы), учитываемых 

                при исчислении стажа муниципальной службы, 

                   для назначения пенсии за выслугу лет 

 

__________________________________________________________________________, 

                         (имя, фамилия, отчество) 

замещавшего _______________________________________________________________ 

                               (наименование должности) 

__________________________________________________________________________. 

 

 

№ 

п. 
п  

№ за-  

писи   
в тру- 
довой  

книжке 

Дата      Наиме-  

нование 
органи- 
зации   

Продолжительность      

муниципальной службы     
(работы)           

Стаж      

муниципальной 
службы,    
принимаемый  

для      
исчисления   

размера    
пенсии за 
выслугу лет   

год ме- 
сяц 

число в календарном 
исчислении  

в льготном   
исчислении   

год ме- 
сяц 

число 

год ме- 
сяц 

число год ме- 
сяц 

число 

1                

   

2                

   

3                

   

4                

   

 
 

Руководитель Аппарата Главы Ярского района,  

Ярского районного Совета депутатов и    

Администрации Ярского района                   ___________/______________/__ 

                                             (подпись, инициалы, фамилия) 

 

Дата _____________      Место для печати 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 4  
к Положению о пенсионном обеспечении  

муниципальных служащих муниципального  



образования «Муниципальный округ Ярский район 
Удмуртской Республики» за выслугу лет 

 
             УВЕДОМЛЕНИЕ О РЕГИСТРАЦИИ ЗАЯВЛЕНИЯ О НАЗНАЧЕНИИ 

                           ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

 

    Заявление гр. __________________ о  назначении  пенсии за  выслугу лет 

                       (Ф.И.О.) 

в  соответствии  с  Законом Удмуртской Республики "О муниципальной службе в 

Удмуртской Республике" принято ______, зарегистрировано за № __________. 

                               (дата) 

                         

 

Перечень недостающих документов: 

___________________________________________ <*> 

    -------------------------------- 

    <*>  Указываются   документы,   необходимые  для   оформления   справки 

о  периодах  службы  (работы),  которые  включаются  в стаж муниципальной  службы  

для назначения пенсии за выслугу лет. 

 

    Указанные документы необходимо представить в срок до __________. 

                                                           (дата) 

 

Специалист кадровой службы ____________________________________ 

                              (подпись, инициалы, фамилия) 

 

Дата              Место для печати». 

 

consultantplus://offline/ref=F149E577594675627B31207377246B0DF138A06709654ED54B3691BA62D21AA6t8z5J

